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Maksiller Ön Bölge Dişleri Arasındaki
Renk İlişkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Üst ön bölge dişlerinin restorasyonu, diş hekimini en çok zorlayabilecek tedavi
süreçlerinden biridir. Bu dişler arasındaki renk ilişkisinin ayrıntılı olarak tanımlanması, eksik diş
ya da dişlerin protetik restorasyonu sırasında önemli bir estetik rehber teşkil edecektir. Bu
çalışmanın amacı, genç bir nüfusun maksiller ön dişleri arasındaki renk ilişkisinin spektrofotometrik
ölçüm yöntemi ile değerlendirilmesidir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışma, Süleyman Demirel
Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi öğrencileri arasından seçilen 101 kadın ve 100 erkek olmak
üzere toplam 201 gönüllü birey üzerinde gerçekleştirildi. Katılımcıların üst sağ ve sol santral, lateral
ve kanin dişlerinde spektrofotometrik (Easyshade, Vita-Zahnfabrik) ölçüm yapıldı. Rengin boyutları
olarak CIE L*a*b* değerleri ve renk farklılıklarını tanımlayan ∆E değerleri kullanıldı. İstatistiksel
değerlendirme için 2-yönlü Student t testi kullanıldı (p< 0.05). BBuullgguullaarr::  Bireylerin santral ve lat-
eral dişleri arasındaki renk farklılığı (∆E: 2,277) algılanabilir seviyede çıktı. Ancak santral ve lateral
dişlerle kanin dişler arasında klinik olarak çok belirgin renk farklılığı (∆E: 8,52-∆E: 6,29) olduğu gö-
zlendi. Ölçüm yapılan dişlerin ortalama L* değeri santralden kanin dişe doğru azalırken (sırasıyla
8, 81,713, 78,908), a* (sırasıyla -1,14, -0,221, 1,034) ve b* değerlerinde (sırasıyla 21,925, 23,651,
29,122) ise artış saptandı (p< 0,05). SSoonnuuçç::  Üst ön bölgedeki estetik restoratif uygulamalarda santral
ve lateral dişler arasındaki renk farklılığının algılanabilir seviyede olduğu, ancak kanin dişin her iki
kesici dişe göre çok belirgin renk farklılığı gösterdiği, bu farklılığın da özellikle sarı renk tonundaki
artıştan (b*) kaynaklandığı saptanmıştır. 

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Renk algılama; diş

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Restoration of maxillary anterior teeth is one of the most challenging treat-
ment protocols for the dentist. Assessment of the color relation between these teeth will be a valu-
able esthetic reference point in prosthetic restoration of missing teeth. The aim of this study was to
evaluate the color relation of maxillary anterior teeth using a spectrophotometric method in a young
population. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  This study was carried out on volunteers recruited among stu-
dents from the Süleyman Demirel University Faculty of Dentistry and included 201 individuals
(100 males and 101 females). Spectrophotometric measurements (Easyshade, Vita-Zahnfabrik) were
done on left and right central and lateral incisors and canine teeth. CIE L*a*b* values were used to
determine the dimensions of color and ∆E was used to differentiate color differences. Student’s t test
(two-paired) was used for statistical analyses (p< 0.05). RReessuullttss::  Color difference between central and
lateral incisors of individuals was clinically perceivable (∆E: 2.277). However, there was extremely
marked color difference between central and lateral incisors, and canine teeth (∆E: 8.52 and ∆E:
6.29 respectively). Mean L* value of the measured teeth decreased significantly from central in-
cisor to canine (82.918, 81.713, 78.908 respectively), while value a* (-1.14, -0.221, 1.034 respec-
tively) and value b* showed a significant increase (21.925, 23.651, 29.122 respectively) (p< 0.05).
CCoonncclluussiioonn::  The results of this study showed that color difference between maxillary incisor teeth
was perceivable while canine teeth showed extremely marked color difference with these teeth.
This difference most likely was due to the increased yellowish color tone (b*).   

KKeeyy  WWoorrddss::  Color perception; tooth
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nsan yaşamında estetik değerlerin giderek önem
kazanması, diş hekimliğinde estetik amaçlı tek-
nikleri ve tedavi süreçlerini de doğrudan etki-

lemektedir.1,2 Toplumsal iletişimin en önemli yolları
arasında yer alan gülme ve konuşma sırasında doğ-
rudan görüş alanı içinde yer aldıkları için maksiller
ön bölge dişleri de bu anlamda özel bir önem ka-
zanmıştır. Bu dişlerin büyüklükleri ve formları hem
yüz, hem de diş estetiği için önem taşımaktadır.3

Ancak diş hekimliğindeki en önemli estetik belirle-
yicilerden biri de renktir.4 Sürekli gelişen restoratif
diş hekimliğinde başarıya ulaşmak için renk bili-
mini, renk algısını, rengin karakteristiğini ve modi-
fikasyonlarını anlamak önemlidir.5-7

Renk seçimi sırasında kullanılan ışık ve ortam
rengi gibi çevresel faktörlerin yanı sıra, renk seçimi
yapacak kişinin yaşı, beslenme alışkanlıkları, duygu-
sal durumu, düzenli olarak kullandığı ilaçlar, renk al-
gılama bozuklukları, görsel yorgunluk düzeyi ve renk
seçimi sırasında hangi gözünü kullandığı da eşleş-
tirme işlemi üzerinde etkili olabilir.8-12 Dolayısıyla
renk algısı kişiden kişiye veya aynı kişinin kendi
içinde bile farklılıklar gösterebilen öznel bir olgudur. 

Kullanılacak restoratif malzemenin optik özel-
likleri de renk uyumunu sağlayabilmek için çok
önemlidir. Malzemenin ışık geçirgenliği ya da
opaklığı da taklit edilmek istenen doğal dişlere ben-
zer renklerde üretilebilmeleri üzerinde etkilidir.8

Diş hekimliğinde renk seçimi ve seçilen renkteki
malzemenin üretilebilmesine yönelik çalışmaların
temel amacı, doğal dişe benzer görünümde resto-
rasyonlar üretebilmektir. Ancak histolojik ve mor-
folojik yapıları, doğal dişlerin optik özelliklerini
taklit edilmesi güç hale getirmektedir. Mine ve den-
tin tabakalarının farklı organik içerikleri ve kalın-
lıkları, dişe gelen ışığın bir kısmının geçişine, bir
kısmının emilimine, bir kısmının ise farklı yönlerde
yansıtılmasına yol açar.13 Dentin dişin ana renginin
belirlenmesinde, mine ise yüzey özellikleri, geçir-
genlik miktarı ve kalınlığı ile renk parlaklığına etki
etmektedir.8,14-19 Bütün bu değişkenler, başarılı bir
renk seçimi için kullanılacak yöntemleri ve ölçüt-
leri daha da önemli hale getirmektedir.  

Diş hekimliğinde renk seçim ve ölçümleri gör-
sel ve/veya aletsel yöntemlerin kullanımıyla ger-
çekleştirilmektedir.20 Dental renk rehberlerinin

kullanımıyla gerçekleştirilen görsel diş rengi eşleş-
tirmesi, diş hekimliği kliniğinde en çok kullanılan
yöntemdir.3,17,21-24 Renk rehberlerinin kullanılması,
kişisel renk eşleştirebilme özelliği, renk seçim şart-
ları ve renk seçim yöntemi gibi bazı faktörler, gör-
sel renk eşleştirme kalitesini etkileyebilir.21 Fakat
diş rengi tespitinin görsel olarak belirlenmesi son
derece özneldir.2,17,25

Diş renginin belirlenmesinde kullanılan diğer
yöntem ise, ağız içi renk ölçüm cihazlarıdır ve bu
cihazlar, kendi içlerinde kolorimetre ya da spekt-
rofotometre adı altında çeşitlendirilmiştir. Bu ci-
hazlar “Commission Internationale de l’Eclairage
(CIE)” adlı komisyon tarafından belirlenen siste-
matik renk ölçüm yöntemlerini kullanırlar. İlk kez
renk ölçüm sistematiği 1931 yılında CIE tarafından
önerilmiştir ve bu sistem, prensipleri değişmeden
günümüze kadar gelmiştir.26 Spektrofotometreler,
bir nesnenin ışığı iletmesi veya yansıtmasına göre
bir seferde bir dalga boyunu ölçebilir ve görünür
spektrumda ağızdaki veya çekilmiş dişlerin rengi-
nin ölçülmesinde kullanılırlar.27,28  

Bu çalışmanın amacı, genç bir popülasyonda üst
ön bölge dişlerine ilişkin renk dağılımının spektro-
fotometrik analiz yöntemi ile değerlendirilmesidir.  

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Çalışma için Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fa-
kültesi’nden etik kurul onayı alındı. Süleyman De-
mirel Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi’nde
eğitim görmekte olan öğrenciler arasından bu çalış-
maya katılmak isteyen gönüllülere aydınlatılmış
onam formu imzalatıldı. Bu çalışma, 101 kadın 100
erkek olmak üzere toplam 201 gönüllü katılımcı ile
gerçekleştirildi. Bu katılımcıların çalışmaya dâhil
edilme kriterleri, renk eşleştirilmesi yapılacak doğal
dişlerin (üst sağ ve sol santral dişler, üst sağ ve sol la-
teral dişler ve üst sağ ve sol kanin dişler) restoras-
yonsuz olması, ortodontik tedavi görmemiş olması,
ağartma işlemi yapılmamış olması ve aşırı rotas-
yonlu olmaması şeklinde belirlendi. Bu kriterlere
sahip olmayan bireyler çalışmaya dâhil edilmedi.  

RENK ÖLÇÜM İŞLEMİ

Ölçümleri, Süleyman Demirel Üniversitesi Diş He-
kimliği Fakültesi’nde görevli, Vita Easyshade spekt-
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rofotometresini kullanmayı bilen ve bunun için ye-
terli tecrübeye sahip öğretim üyelerinden biri ger-
çekleştirdi.  

Diş rengi eşleştirmesi yapılacak kişiden, her
tespit seansından önce, standart ve tek kullanımlık
bir diş fırçası ile (Practico, Isparta, TÜRKİYE) diş-
lerini bir dakika boyunca fırçalaması istendi. Kli-
nikte kullanılan standart diş ünitlerinden biri
(Anthos A4, Imoda, ITALY), çalışma boyunca kul-
lanılmak üzere ayrıldı. Reflektör, aynı uzaklıktan
hastanın üst ön çenesini dik olarak aydınlatacak şe-
kilde sabitlendi. Diş rengi eşleştirmesi amacıyla
Vita Easyshade spektrofotometre kullanıldı. Her
katılımcı için ayrı bir enfeksiyon bariyeri cihazın
ucuna takılıp, cihazın üzerinde mevcut olan kalib-
rasyon bölümünde kalibre edildi. Daha sonra eş-
leştirme yapılacak her bir dişin orta üçlüsünden üç
kez ölçüm yapılarak, bu üç ölçümün ortalaması
alındı. Buna göre, her bir bireyin üst çenesinde, sağ
ve sol santral, lateral ve kanin dişleri olmak üzere
6 ölçüm değeri elde edildi. Ölçüm sonuçları olarak
CIE L*a*b* değerleri ve renk farklılıklarını ortaya
koyan ∆E değeri incelenmek üzere kaydedildi. 

VİTA EASYSHADE SPEKTROFOTOMETRE

Günümüzde kullanılmakta olan spektrofotometre
sistemlerinden biri de Vita Easyshade (VİTA Zahn-
fabrik, Germany) spektrofotometredir. Cihaz, diş
rengini Commission Internationale de l’Eclairage
(CIE) tarafından belirlenen CIE La*b* renk uzayı sis-
temine göre tanımlamaktadır. Bu sistem, belirlenen
bir doğal diş ile eşleştirme yapılan obje arasındaki
renk farkını (∆E) tanımlamak için kullanılır. “L” ek-
seni dişteki parlaklığı ifade edip siyah-beyaz (0-100)
arasında ölçüm verirken, “a*” ekseni yeşil-kırmızı
(artı değerler kırmızı, eksi değerler yeşil) seviyesini,
b* ekseni ise sarı-mavi (artı değerler sarı, eksi de-
ğerler mavi) seviyesini belirler. Renk farklılığı (∆E)
ise şu formüle göre hesaplanmaktadır:8

∆E: (∆L*2+∆a*2+∆b*2)1/2

RENK FARKLILIĞININ (∆E) KLİNİK OLARAK 
DEĞERLENDİRİLMESİ 

Commission Internationale de l’Eclairage (CIE),
renk farklılıklarının (∆E) değerlendirilebilmesi için
bir sınıflama yapmıştır. Bu sınıflamaya göre: ∆E’nin

0,0-0,5 arasında olduğu değerler çok hafif renk de-
ğişikliğini, 0,5-1,5 arasında olduğu değerler hafif
renk değişikliğini, 1,5-3,0 arasında olduğu değerler
algılanabilir renk değişikliğini, 3,0-6,0 arasında ol-
duğu değerler belirgin renk değişikliğini, 6,0-12,0
arasında olduğu değerler çok belirgin renk değişik-
liğini, 12,0 ya da daha büyük olduğu değerler ise
bir başka rengi ifade etmektedir.29  

Ölçümlerimizin sonuçları, SPSS 15.0 istatistik
programı kullanılarak Student t testi (two-paired
samples t testi) ile değerlendirildi (α: 0.05).  

BULGULAR
Renk eşleştirme işlemine 101 kadın ve 100 erkek
olmak üzere toplam 201 gönüllü katıldı. Her bir ka-
tılımcı için hem sağ bölgeden hem de sol bölgeden
olmak üzere toplam 6 dişten ölçüm gerçekleştirildi.
Dişler, üst santral, lateral ve kanin dişleri şeklinde
gruplandırarak, her bir grup için 402 ölçümün veri-
leri kaydedildi. Rengin boyutları olarak CIE L*a*b*
ve renk farklılıklarını tanımlayan ∆E değerleri kul-
lanıldı. 

Ölçüm yapılan dişler rengin boyutlarını oluş-
turan L*a*b* değişkenleri açısından incelendiğinde,
santral ve lateral dişler arasında tüm değişkenler
için istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmış-
tır (sırasıyla p= 0,011; p= 0,000; p= 0,000). Saptanan
bu farklılık (∆E: 2,277), algılanabilir renk değişik-
liği olarak tanımlanmaktadır (1,5 ≤∆E ≤ 3,0). 

L*a*b* ve ∆E değerleri açısından santral - kanin
diş karşılaştırmasında da tüm değişkenler için ista-
tistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır (sıra-
sıyla p= 0,000; p= 0,000; p= 0,000). Saptanan bu
farklılık (∆E: 8,52), çok belirgin renk farklılığı sı-
nıflamasına girmektedir (6,0 ≤∆E ≤ 12,0).

Lateral-kanin diş karşılaştırmasında L*a*b* ve
∆E değerleri açısından tüm değişkenler için istatis-
tiksel olarak anlamlı farklılıklar saptanmıştır (sıra-
sıyla p= 0,000; p= 0,000; p= 0,000). Saptanan bu
farklılık da tıpkı santral-kanin karşılaştırmasında
olduğu gibi ∆E: 6,297 birimlik değeri ile çok belir-
gin renk farklılığı sınıflamasına girmektedir (6,0
≤∆E ≤ 12,0).

L*, a* ve b* ölçümlerine ilişkin ∆E değerleri
Tablo 1’de verilmiş olup, ölçümlerin minimum de-
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ğerleri, maksimum değerleri, ortalama değerleri ve
standart sapma miktarları Tablo 2’de yer almakta-
dır. Ölçüm yapılan üst santral, lateral ve kanin diş-
lerin arasında L*, a* ve b* değerleri bakımından
anlamlı farklılıklar olduğu belirlenmiş ve bunlar
Tablo 3’te gösterilmiştir. 

TARTIŞMA
Doğal dişlerin görüntüsü çok sayıda optik fenomen
sonunda ortaya çıkmaktadır. Doğal dişlerin optik

özelliklerini ortaya çıkaran ve onu taklit edilmesi
güç hale sokan en önemli özelliklerden birisi, doğal
dişi oluşturan farklı histolojik yapılarıdır. Optik
özelliklerin oluşmasına dişin tabakaları olan mine,
dentin ve pulpa katkıda bulunmaktadır. Dentin
dişin ana renginin belirlenmesinde, mine ise yüzey
özellikleri, geçirgenlik miktarı ve kalınlığı ile renk
parlaklığında etkili olmaktadır. Mine tabakasının
geçirgenliği arttıkça dentin renginin belirleyiciliği
artmaktadır.14,16,30,31 Mine tabakasındaki hidroksia-
patit kristalleri ışığın mine içinde kırılarak dağıl-
masına ve dentine ulaşmasına neden olur. Yarı
geçirgen bu tabaka aynı zamanda dentinden yan-
sıyan ışığın da geçişine izin vererek, doğal diş gö-
rüntüsünün oluşmasında en önemli rollerden birini
oynar. Mine geçirgenliğindeki azalma da tüm ren-
gin olduğundan başka algılanmasına yol açar.32

Renk yoğunluğundaki farklılık ise, esas olarak diş
hacmindeki farklılıktan kaynaklanır.30,31  
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Birbiriyle İlişkileri İncelenen Dişler ∆E

Santral-Lateral 2,277

Santral-Kanin 8,52

Lateral-Kanin 6,297

TABLO 1: Üst ön keser dişler arasındaki 
renk farklılıkları (∆E).

n= 1206.

Minimum Maksimum Ortalama Standart Sapma

Santral ∆L 16,2 92,5 82,91 9,22

∆a -2,9 3,7 -1,14 1,01

∆b 11,4 89,7 21,92 9,43

Lateral ∆L 29 90,5 81,71 4,95

∆a -2,1 5,2 -0,22 1,01

∆b 3,6 36,5 23,65 3,81

Kanin ∆L 65,2 89 78,9 2,99

∆a -1,2 4,9 1,03 0,92

∆b 19 40,3 29,12 3,14

TABLO 2: Tüm ölçümlerin renk koordinatlarına ait değerler.

n= 1206.

Ortalama Standart Sapma Standart Hata Ortalaması Anlamlılık Düzeyi (p<)

Santral-Lateral L* 1,204 9,513 0,474 0,011

a* -0,918 1,025 0,511 0,000

b* -1,725 8,935 0,445 0,000

Santral-Kanin L* 4,01 9,338 0,465 0,000

a* -2,174 1,116 0,055 0,000

b* -7,196 9,337 0,465 0,000

Lateral-Kanin L* 2,805 4,5 0,224 0,000

a* -1,255 0,951 0,047 0,000

b* -5,47 2,942 0,146 0,000

TABLO 3: Üst ön grup dişlerin ikili karşılaştırılmaları (Student T testi).

n= 1206, p<0.05.



Dişlerin boyutları, şekilleri ve yüzey özellik-
leri tüm renkleri etkileyen ışığın yansıma modeli
üzerinde etkili olmaktadır. Morfolojik olarak den-
tin ve minenin kalınlıkları diş rengini etkilemek-
tedir. Buna rağmen, tüm renkleri sadece mine ve
dentin kalınlıklarının etkilemediği de bilinmekte-
dir.15 Konuyla ilgili olarak farklı insan dişlerin-
deki kalınlık ve renk farklılıkları,33 ayrıca aynı
dişin farklı bölgelerindeki kalınlık ve renk farklı-
lıkları incelenmiştir.34  

Ön bölge dişlerinin yüzeyindeki renk dağı-
lımları kolorimetre,34 spektrofotometre,27 spektro-
radyometre35 ve dijital kamera14 ile ölçülmüştür.
Aletsel renk analizinde temel olarak spektrofoto-
metreler ve kolorimetreler kullanılmaktadır. 
Bunlar, renkteki değişiklikler gözün algılama sevi-
yesinin altına indiğinde bile tekrarlanabilir ve gü-
venilir sayısal ölçümler yaparak rengin istatistiksel
bir veri olarak algılanabilmesini sağlarlar.32 Çalış-
mamızda da CIEL*a*b* renk sistemini kullanan ve
ölçüm yapılan nesnenin 3 boyutlu renk uzayındaki
yerini ifade edebilen bir spektrofotometre olan Vita
Easyshade (VİTA Zahnfabrik, Germany) kullanıl-
mıştır. 

Doğal dişlerdeki mine ve dentin tabakalarına
ilişkin kalınlık ölçümü yapılan çalışmalar, daha çok
bu kalınlıkların diş kesimine yönelik etkileri açı-
sından gerçekleştirilmiştir.36,37 Mine ve dentin ta-
bakalarına yönelik bu çalışmalardan birinde
Shillingburg ve ark. üst santral dişin bukkal orta
bölümünde mine - dentin kalınlığını 1,0/1,4 mm
olarak tespit ederken, aynı ölçüm bölgesinde late-
ral diş için 1,0/1,1 mm, kanin dişi için ise 0,8/2,0
mm değerlerini bildirmişlerdir.37 Çalışmamızdaki
istatistiksel analizler santral, lateral ve kanin dişleri
için tüm L*a*b* ve ∆E değerlerinde her bir ikili eş-
leştirme için istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar
(Santral-Lateral ∆E: 2,277, Santral-Kanin ∆E: 8,52,

Lateral-Kanin ∆E: 8,52) olduğunu göstermiştir (p<
0,005). Bu sonuçlar, mine ve dentin tabakalarındaki
kalınlık farklılıkları ile birlikte değerlendirildi-
ğinde, mine-dentin tabakası kalınlıklarının ve
oranlarının diş rengi üzerinde etkili olabileceğini
göstermektedir. İki yüz bir birey üzerinde yaptığı-
mız çalışmanın sonuçları ile Dozic ve ark.nın,15
100 bireyden elde edilen fotoğrafların bilgisayarda
analizi ile yaptıkları çalışmada ortaya çıkan ∆E de-
ğerleri benzerlik göstermektedir.  

Çalışmamızda elde edilen bu sonuçlar, genç bir
toplumun diş rengi özelliklerini yansıtmaktadır.
Yaşla birlikte mine ve dentin tabakalarında ger-
çekleşen fizyolojik değişikliklerin bir sonucu ola-
rak, özellikle kesiciler ve kaninler arasındaki bu
renk farklılığı da değişebilir. Öngörülen tüm şart-
ların uygun olduğu durumlarda, yaş arttıkça sant-
ral kesicilerin rengi daha koyu, daha kırmızımsı ve
daha sarı olarak görülmektedir.35 Bunun için de
farklı yaş gruplarında bu çalışmaların tekrarlanması
uygun olabilir.  

SONUÇ
Çalışmamızda, ölçüm yapılan üst ön bölgedeki diş-
lerin mine ve dentin kalınlığına bağlı olarak bu diş-
ler arasında renk açısından bir ilişki gözlendi. Bu
ilişki, özellikle santral ve lateral dişler arasında
renk benzeşmesi olarak güçlü bir şekilde kendini
gösterdi. Ancak her iki kesiciyle kanin diş arasın-
daki ilişkide ise özellikle b* değerinden (sarı renk
tonu) kaynaklanan güçlü bir renk farklılığı ortaya
çıktı.  

Üst ön bölgede gerçekleştirilecek restorasyon-
ların renk dağılımları sırasında bu ilişkilerin göze-
tilmesi ve laboratuvar işlemlerinin bu amaca
yönelik olarak gerçekleştirilmesi, doğal diş ren-
klenmesine benzer restorasyonların üretilmesine
yardımcı olacaktır.
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